
 

COMUNE DI SAN CASSIANO 
Provincia di LECCE 

 

 

VERBALE DI DELIBERA DELLA GIUNTA COMUNALE N. 20 DEL 28/02/2025 
 
 

OGGETTO: NUOVO CODICE DI COMPORTAMENTO DEI DIPENDENTI_APPROVAZIONE BOZZA 
PRELIMINARE 
 

 
L’anno 2025 il giorno 28 del mese di Febbraio alle ore 11.30  nella sala delle adunanze sono stati 
convocati a  seduta  i componenti della Giunta Comunale. 
 
All’appello risultano: 

                              

 Nominativo  Presente 

 LAZZARI Oronzo  Sindaco SI 

 DE GIORGIO Roberto  Assessore SI 

 PEDE Jacopo  Assessore SI 

   

   

   

   

   
 

 

Partecipa il Segretario Comunale, PALMA Riccardo.  

Essendo legale il numero degli intervenuti, assume la presidenza il  Sindaco,  LAZZARI Oronzo. 
 

 

 



Proposta n. 24 del 27/02/2025 
 
 
OGGETTO:  NUOVO CODICE DI COMPORTAMENTO DEI DIPENDENTI_APPROVAZIONE 

 

Il Responsabile del Settore Amministrazione Generale propone il seguente testo: 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTI: 
- gli art. 7 e 48, comma 3, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni; 
- l’articolo 54 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, così come sostituito dall’articolo 1, comma 44,  

della legge 6 novembre 2012, n. 190 e successivamente modificato da l’art. 4, comma 1, D.L. 
30 aprile 2022, n. 36; 

- il Decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62, pubblicato sulla Gazzetta 
Ufficiale n. 129 del 4 giugno 2013, avente ad oggetto “Regolamento recante codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30 
marzo 2001, n. 165” che all’articolo 1, comma 2, dispone che «Le previsioni del presente codice 
sono integrate e specificate dai codici di comportamento adottati dalle singole amministrazioni 
ai sensi dell’articolo 54, comma 5, del decreto legislativo n. 165 del 2001.»; 

- il vigente Statuto Comunale; 
- il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

e 
- successive modificazioni; 
- la legge 6 novembre 2012, n. 190, avente ad oggetto “Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 
- la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: «Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi» e successive modificazioni; 
 

DATO ATTO che con Decreto Del Presidente della Repubblica 13 giugno 2023, n. 81 recante 
“Regolamento concernente modifiche al decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 
62, recante: «Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del 
decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165» pubblicato in GU n.150 del 29-6-2023 ed entrato in 
vigore dal 14-7- 2023 sono state apportate integrazioni e modifiche al Decreto del Presidente 
della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62; 
 
RILEVATO che si rende necessario procedere ad un aggiornamento del vigente Codice, in linea con i 
precetti contenuti nel suddetto DPR n. 81/2023; 
 

CONSIDERATO che il sopraddetto aggiornamento costituisce un'azione fondamentale per 
l'attuazione delle misure di cui alla Sezione Anticorruzione del PIAO, in corso di approvazione, 
unitamente all'organizzazione di attività formative in materia, in continuità con i percorsi già 
avviati negli scorsi anni; 
 



DATO ATTO che, ai fini dell'aggiornamento, è stata predisposta - con la supervisione del Segretario 
Comunale, in qualità di Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 
(RPCT) - la stesura preliminare del nuovo Codice di comportamento, allegata alla presente 
deliberazione quale parte integrante e sostanziale; 
 
RITENUTO di condividere le ragioni dell’aggiornamento ed i principi contenuti nel nuovo Codice, 
approvandone pertanto la stesura preliminare; 
 

RITENUTO, altresì, di dover sottoporre il documento cosi predisposto al vaglio di tutti gli 
interessati, sia interni che esterni all'Ente (cd. stakeholders), attraverso idonea procedura 
partecipativa, da indirsi mediante apposito avviso che dovrà essere pubblicato sul sito internet 
istituzionale dell'Ente, con l’invito a far pervenire eventuali proposte ed osservazioni entro la 
scadenza che verrà stabilita, favorendo la più ampia partecipazione ai fini della definizione dei 
contenuti del documento finale; 
 

RILEVATO che il testo dovrà essere sottoposto al parere del Nucleo di Valutazione prima 
dell'approvazione definitiva da parte della Giunta; 
 
VISTO lo schema di Codice di Comportamento che si intende adottare per i dipendenti di questa 
Amministrazione Comunale; 
 

DATO ATTO che lo schema di Codice è stato sottoposto a pubblica consultazione mediante 
pubblicazione all’Albo Pretorio e nella sezione news del sito istituzionale per la durata di 7 giorni, 
al fine di acquisire le osservazioni di chiunque ne avesse interesse; 
 

DATO ATTO, infine, che il Codice di Comportamento dei dipendenti di questa Amministrazione 
Comunale verrà pubblicato nella sezione “amministrazione trasparente” del sito istituzionale – 
sottosezione dedicata; 
 
ACQUISITO il solo parere favorevole di regolarità tecnica, espresso ex art. 49 TUEL in quanto la 
presente non comporta riflessi sulla situazione finanziari dell’’Ente. 
 

Con voti unanimi, espressi nelle forme di legge, 

DELIBERA 
 

1. di approvare la stesura preliminare del nuovo Codice di comportamento, allegata alla presente 
deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale; 
 

2. di sottoporre il documento allegato al vaglio di tutti gli interessati, sia interni che esterni 
all'Ente (cd. stakeholders), attraverso idonea procedura partecipativa, da indirsi mediante 
apposito avviso che dovrà essere pubblicato sul sito internet istituzionale dell'Ente, con l'invito 
a far pervenire eventuali proposte ed osservazioni, entro la scadenza che verrà stabilita, 
favorendo la più ampia partecipazione ai fini della definizione dei contenuti del documento 



finale; 

 
3. di disporre che l'approvazione, mediante successiva deliberazione, della stesura definitiva del 

nuovo Codice di comportamento - previa valutazione delle proposte ed osservazioni che 
dovessero pervenire nell'ambito della procedura partecipativa sopra descritta da parte dei 
portatori di interesse e, in ogni caso, previo parere del Nucleo di Valutazione - debba avvenire 
entro il mese di marzo 2025; 

 
4. di demandare al Segretario Comunale, Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della 

Trasparenza (RPCT), gli adempimenti e l'adozione degli atti necessari a dare esecuzione alla 
presente deliberazione. 

 
Con separata ed unanime votazione la presente deliberazione viene dichiarata 

immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 del D.Lgs. 267/2000. 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da 

 

IL SINDACO 
LAZZARI ORONZO 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
PALMA RICCARDO 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di San Cassiano. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

lazzari oronzo in data 04/03/2025
riccardo palma in data 04/03/2025


